
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

 SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 
N° 33                                                                          
  

OGGETTO: “Intervento per la Riqualificazione Sociale e Culturale 

delle Aree Urbane Degradate”, nel Comune di Vaccarizzo Albanese 

(CS). Liquidazione Commissione Giudicatrice. C.U.P.: I73D15000850001, 

C.I.G.: Z7933E959D; 

 
DATA: 19/03/2024 

 

 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, il giorno DICIANNOVE, del mese di MARZO, nel 

proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Determina a Contrarre n° 171 del 05/10/2021 è stata indetta la gara per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante procedura aperta previa pubblicazione 

del Bando di Gara, ai sensi dell’art. 59 e 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., selezionando 

l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’ 

art. 95, comma 2 dello stesso D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che è stata esperita apposita gara telematica utilizzando esclusivamente la 

piattaforma.asmel.eu attiva presso questa Stazione Appaltante, al fine di individuare 

l'Operatore Economico a cui affidare i lavori utilizzando il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 207 del 15/11/2021 con la quale veniva nominata 

la Commissione Giudicatrice ex art.77 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nelle persone di: 

1. Arch. Marcello MARTINO, con Funzione di Presidente;  

2. Arch. Agostino AMATO, con Funzione di Commissario;  

3. Ing. Luigi FORMICHELLA, con Funzione di Commissario.  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 29 del 22/02/2022 con la quale si affidava al 

Consorzio Icon con sede a Caserta per il ribasso offerto pari al 2% (duepercento) e quindi 

per un importo contrattuale netto di € 528.353,07 compresi oneri della sicurezza pari ad € 

14.610,54, comprensivo di tutte le migliorie  proposte che costituiranno parte integrante e 

sostanziale del contratto di appalto; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 71 del 07/05/2021 con la quale si Rimodulazione 

il Quadro Economico post-gara; 



  

 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 126 del 15/07/2022 con la quale si autorizzava il 

SubAppalto (istanza di Subappalto Prot. n. 3160 del 13/07/2022), in favore della ditta 

PASTORE GAETANO con sede legale in San Giorgio Albanese (CS) contrada Malfrancato 

n° 82, codice fiscale PSTGTN77E21D005Q e partita IVA n. 02595760782, iscritta alla 

C.C.I.A.A. di Cosenza al n. CS-207345 del registro imprese; 

Dato Atto che le opere da subappaltare ammontano economicamente ad un importo 

inferiore al 50% dell’importo contrattuale pari ad € 256.000,00 oltre Iva; 

Visto il: 

 Contratto rep. N° 92 del 31/05/2022 con il Consorzio Stabile Icon S.c. a r.l. con sede 

legale in Casandrino (NA) alla via Provinciale Melitiello n. 14 con importo contrattuale 

€ 528.353,07; 

 Verbale del 30/06/2022 con il quale si consegnavano i Lavori e si stabiliva per il 

30/06/2022 l’inizio degli stessi;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 182 del 19/10/2022 con la quale si liquidava alle 

Ditte Affidatarie l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, 

comma 18 del D.Lgs 50/2016 – Decreto Semplificazioni (legge 77/2020 e legge 120/2020); 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 211 del 05/12/2022 con la quale si Approvava il 

Primo S.A.L. eseguiti a tutto il 30/11/2022, nell’importo di € 124.856,84 al netto del ribasso 

d’asta del 2 %, delle detrazioni per infortuni per € 724,82 e del recupero dell’anticipazione 

(20%) per € 28.992,78 di cui € 9.610,54 per oneri della sicurezza, predisposto dalla 

direzione dei lavori Arch. Ciro Rocco; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 280 del 29/12/2023 con la quale si Approvava il 

Secondo S.A.L. eseguiti a tutto il 21/12/2023, nell’importo di € 225.924,04 al netto del 

ribasso d’asta del 2 %, delle detrazioni per infortuni per € 2.076,79 e del recupero 

dell’anticipazione (20%) per € 65.000,00 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza; 

Viste le Ricevute di prestazioni occasionali per come segue: 

 N° 01 del 24/02/2024 emessa dall’Arch. Marcello Martino, C.F.: MRTMCL67A14C489U, 

di euro 800,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Presidente di 

Commissione di Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata 

dal Responsabile; 

 N° 01 del 28/12/2021 emessa dall’Arch. J. Amato Agostino, C.F.: MTAGTN54T09I895Q 

di euro 700,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Membro di Commissione 

di Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata dal 

Responsabile; 

 N° 2 del 03/06/2023 emessa dall’Ing. Luigi Formichella, C.F.: FRMLGU54L18F519T, di 

euro 700,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Membro di Commissione di 

Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata dal Responsabile; 

 

Visti: 

-l’art. 35, c. 18, del D. Lgs. 50/2016; 

-il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016”; 



  

 

 

-il DPR n. 207/2010, per le parti compatibili e ad oggi ancora non abrogate dal citato 

D.Lgs. 50/2016 in accordo a quanto previsto dal regime transitorio; nella parte 

ancora vigente; 

-l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 4 comma 2) e l’art. 17 del 

D.Lgs. 165/2001 in merito alle competenze dei Dirigenti; 

-la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 

disciplinato dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal 

Codice di comportamento dell’Ente; 

-la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

Accertata la regolarità delle ricevute e Ritenuto dover provvedere alla relativa 

approvazione amministrativa e conseguente liquidazione; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Liquidare, le Ricevute di prestazioni occasionali con C.I.G.: Z7933E959D e per come 

segue: 

 N° 01 del 24/02/2024 emessa dall’Arch. Marcello Martino, C.F.: MRTMCL67A14C489U, 

di euro 800,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Presidente di 

Commissione di Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata 

dal Responsabile; 

 N° 01 del 28/12/2021 emessa dall’Arch. J. Amato Agostino, C.F.: MTAGTN54T09I895Q 

di euro 700,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Membro di Commissione 

di Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata dal 

Responsabile; 

 N° 2 del 03/06/2023 emessa dall’Ing. Luigi Formichella, C.F.: FRMLGU54L18F519T, di 

euro 700,00 complessivi, come saldo sulla prestazione di Membro di Commissione di 

Gara per l’Affidamento dei Lavori di cui all’oggetto, ricevuta vistata dal Responsabile; 

Di Autorizzare come autorizza, l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 

del soggetto individuato e per gli importi specificati;  

Di Trasmettere copia della presente al Ragioniere Comunale per adempimenti 

conseguenti. 

Di Indicare sul mandato di pagamento, come casuale, il Codice Identificativo Gara; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 

 

 

 

 



  

 

 

LIQUIDAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabile e fiscali degli atti pervenuti; 

Constatato la loro regolarità; 

Emette mandato di pagamento a favore delle Ditte Creditrici come sopra specificate, 

sull’intervento n° 33 del 19/03/2024; 

 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

3253 2024 X  € 2.200,00 

   TOTALE € 2.200,00  

Dalla Residenza Municipale, lì 19/03/2024                     

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F. to Rag. Angelo LORICCHIO) 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Emesso mandati:  

 

n.                  del      /      /2024 

IL CONTABILE 

(F. to Rag. Angelo LORICCHIO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   

( Arch. Franco Manfredi) 
 

Lì     20/03/2024 


